ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:           /UBND-NC
Về việc trả lời đơn của ông Đặng Văn

Hai, ngụ khóm 1, thị trấn Mỹ An

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tháp Mười, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi:  Ông Đặng Văn Hai, ngụ khóm 1, thị trấn Mỹ An,

huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp

Ủy ban nhân dân huyện có nhận được đơn của ông Đặng Văn Hai, ngụ

khóm 1, thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. Nội dung đơn: Xin

cải chính ngày, tháng sinh cho con là bà Đặng Hải Yến.

Qua kiểm tra rà soát, Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

- Tại Điều 6 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch,

quy định:

“1. Giấy khai sinh là giấy tờ hộ tịch gốc của cá nhân.

2. Mọi hồ sơ, giấy tờ của cá nhân có nội dung về họ, chữ đệm, tên; ngày,

tháng, năm sinh; giới tính; dân tộc; quốc tịch; quê quán; quan hệ cha, mẹ, con

phải phù hợp với Giấy khai sinh của người đó.

3. Trường hợp nội dung trong hồ sơ, giấy tờ cá nhân khác với nội dung

trong Giấy khai sinh của người đó thì Thủ trưởng cơ quan, tổ chức quản lý hồ

sơ hoặc cấp giấy tờ có trách nhiệm điều chỉnh hồ sơ, giấy tờ theo đúng nội dung

trong Giấy khai sinh”.

- Tại khoản 1 Điều 17 Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28 tháng 5 năm

2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch, quy định:

“Việc cải chính hộ tịch chỉ được giải quyết sau khi xác định có sai sót khi

đăng ký hộ tịch; không cải chính nội dung trên giấy tờ hộ tịch đã được cấp hợp

lệ nhằm hợp thức hóa thông tin trên hồ sơ, giấy tờ cá nhân khác”.

Căn cứ các quy định nêu trên, việc ông Đặng Văn Hai yêu cầu cải chính

ngày, tháng sinh trong Giấy khai sinh số 555, quyển 01, do Ủy ban nhân dân thị

trấn Mỹ An đăng ký ngày 18 tháng 12 năm 1990 cho bà Đặng Hải Yến, từ ngày

16 tháng 4 năm 1989 thành ngày 27 tháng 02 năm 1989 để phù hợp với giấy tờ

cá nhân là không có cơ sở xem xét giải quyết.

Yêu cầu ông Đặng Văn Hai liên hệ với các cơ quan, tổ chức quản lý hồ sơ

của bà Đặng Hải Yến có trách nhiệm điều chỉnh hồ sơ, giấy tờ theo đúng nội

dung trong Giấy khai sinh số 555, quyển 01, do Ủy ban nhân dân thị trấn Mỹ

An, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp đăng ký ngày 18 tháng 12 năm 1990.

2

Ủy ban nhân dân huyện trả lời cho ông Đặng Văn Hai được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- UBND thị trấn Mỹ An;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-08-15T11:13:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T14:36:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T14:36:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T14:36:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!